

愛知県公報

発行／愛知県 編集／総務局総務部法務文書課 (毎週火・金曜日発行)

目次

規則

- 浄化槽保守点検業者の登録に関する条例施行規則の一部を改正する規則 第3号 (水大気環境課) 1
- 愛知県中小企業高度化資金貸付規則の一部を改正する規則 第4号 (中小企業金融課) 12

告示

- 道路の区域の変更 第34号 (道路維持課) 12
- 道路の供用の開始 第35号 (同) 13
- 道路の供用の廃止 第36号 (同) 13
- 自動車専用道路の指定 第37号 (同) 13
- 自動車専用道路の指定の解除 第38号 (同) 13
- 道路整備特別措置法による道路の区域の変更 第39号 (同) 13

公告

- 森林法第189条の規定による掲示 (森林保全課) 14
- 公共測量の実施 (用地課) 14
- 開発行為の許可に基づく工事完了 (建築指導課) 14

雑報

- 有料道路に関する工事の一部完了 (愛知県道路公社) 15

規 則

浄化槽保守点検業者の登録に関する条例施行規則の一部を改正する規則をここに公布する。

令和二年二月十二日

愛知県知事 大村 秀章

愛知県規則第三号

浄化槽保守点検業者の登録に関する条例施行規則の一部を改正する規則

浄化槽保守点検業者の登録に関する条例施行規則(昭和六十年愛知県規則第六十八号)の一部を次のように改正する。

第一条第二項中「浄化槽保守点検業者の登録に関する条例(昭和六十年愛知県条例第二十四号。以下「条例」という。)」を「条例」に改め、同条第二項第四号を次のように改める。

四 次に掲げる申請者(条例第二条第一項又は第三項の登録を受けようとする者をいう。以下同じ。)の区分に応じ、それぞれ次に定める書類

イ 法人である申請者 次に掲げる書類

- (1) 当該法人の登記事項証明書



- (2) 当該法人の役員（条例第三条第二項第三号に規定する役員をいう。以下この号及び第四条第二項第三号において同じ。）の住民票の写し
- (3) 浄化槽保守点検業に係る営業に関し成年者と同一の行為能力を有しない未成年者である役員にあつては、その法定代理人の住民票の写し（当該法定代理人が法人である場合にあつては、当該法人の登記事項証明書及び役員（若しくは取締役）の住民票の写し）

ロ 個人である申請者 次に掲げる書類

- (1) 当該申請者の住民票の写し
- (2) 浄化槽保守点検業に係る営業に関し成年者と同一の行為能力を有しない未成年者である申請者にあつては、その法定代理人の住民票の写し（当該法定代理人が法人である場合にあつては、当該法人の登記事項証明書及び役員（若しくは取締役）の住民票の写し）

第一条第二項に次の二号を加える。

五 営業所に置く浄化槽管理士の浄化槽の保守点検に関する知識及び技能の向上を図るための研修の計画の概要を記載した書類

六 条例第二条第二項第一号に掲げる者として同条第一項又は第三項の登録を受けようとする場合にあつては、次に掲げる書類

イ 前条第一号、第二号、第五号及び第六号に掲げる基準に適合することを誓約する書類

ロ 前条第三号及び第四号に掲げる基準に適合することを証する書類

第一条を第一条の二とし、同条の前に次の一条を加える。

（浄化槽保守点検業の実施に関し優れた能力及び実績を有する者の基準）

第一条 浄化槽保守点検業者の登録に関する条例（昭和六十年愛知県条例第二十四号。以下「条例」という。）

第二条第二項第一号の規則で定める基準は、次のとおりとする。

一 五年以上引き続き県内において浄化槽の保守点検を行う事業（以下「浄化槽保守点検業」という。）を営んでいること。

二 過去五年間において、次に掲げる不利益処分を受けていないこと。

イ 浄化槽法（昭五十八年法律第四十三号。以下「法」という。）第十二条第二項の規定による改善措置の命令

ロ 法第三十二条第三項の規定による登録の取消し又は事業の全部若しくは一部の停止の命令

ハ 法第四十一条第二項の規定による許可の取消し又は事業の全部若しくは一部の停止の命令

ニ 条例第十三条第一項の規定による登録の取消し又は事業の全部若しくは一部の停止の命令

ホ 名古屋市長古屋市浄化槽保守点検業者の登録等に関する条例（昭和六十年名古屋市長古屋市条例第四十二号）第十三条第一項の規定による登録の取消し又は事業の全部若しくは一部の停止の命令

ヘ 豊橋市長浄化槽保守点検業者の登録に関する条例（平成十年豊橋市長条例第五十三号）第十三条第一項の規定による登録の取消し又は事業の全部若しくは一部の停止の命令

ト 岡崎市長浄化槽保守点検業者の登録に関する条例（平成十四年岡崎市長条例第五十五号）第十三条第一項の規定による登録の取消し又は事業の全部若しくは一部の停止の命令

チ 豊田市長浄化槽保守点検業者登録条例（平成九年豊田市長条例第三十七号）第十三条第一項の規定による登録の取消し又は事業の全部若しくは一部の停止の命令

三 次に掲げる事項について、インターネットを利用する方法により公表していること。

イ 氏名又は名称及び住所

ロ 営業所の名称及び所在地

ハ 法人にあつては、その設立年月日、資本金又は出資金並びに役員（業務を執行する社員、取締役、執行役又はこれらに準ずる者をいう。）の氏名及び就任年月日

ニ 営業区域に係る市町村名

ホ 浄化槽保守点検業の内容

四 法人税、消費税、住民税（県民税及び市町村民税をいう。）、事業税、地方消費税、不動産取得税、固定資産税、事業所税及び都市計画税、社会保険料（所得税法（昭和四十年法律第三十三号）第七十四条第二項に規定する社会保険料をいう。）並びに労働保険料（労働保険の保険料の徴収等に関する法律（昭和四十四年法律第八十四号）第十条第二項に規定する労働保険料をいう。）を滞納していないこと。

五 当該登録の申請をする日（以下この号において「申請日」という。）の属する年度（当該申請日が当該申請日の属する年度の四月一日から九月三十日までの間にあるときは、当該申請日の属する年度の前年度）前二年度のいずれかの年度において、次に掲げる要件の全てを満たすこと。

イ 県内において知事が定める回数以上の浄化槽の保守点検を行つていること。

ロ 県内において保守点検を行つた浄化槽に占める法第七条第一項又は第十一条第一項の水質に関する検査並びに法第十条第一項の浄化槽の保守点検及び清掃が必要な回数行われているものとして知事が定める浄化槽の割合が知事が定める割合以上であること。

六 営業所に置く浄化槽管理士（やむを得ない理由があると知事が認める浄化槽管理士を除く。）のいずれもが、過去五年間において、県その他知事が定める団体が行う浄化槽の保守点検に関する知識及び技能の向上を図るための研修を二年を超えない期間ごとに受けていること。

第四条第二項第一号を次のように改める。

- 一 条例第三条第一項第一号 次に掲げる浄化槽保守点検業者の区分に応じ、それぞれ次に定める書類
 - イ 法人である浄化槽保守点検業者 当該法人の登記事項証明書
 - ロ 個人である浄化槽保守点検業者 その者の住民票の写し

第四条第二項第二号中「第一条第二項第三号」を「第一条の二第二項第三号」に改め、「及び法人にあつては、法人の登記事項証明書」を削り、同項第三号中「及び」を「並びに」に、「第五号まで」を「第六号まで及び第九号」に、「書類」を「書類並びにその者の住民票の写し（浄化槽保守点検業に係る営業に関し成年者と同一の行為能力を有しない未成年者である役員にあつては、その法定代理人の住民票の写し（当該法定代理人が法人である場合にあつては、当該法人の登記事項証明書及び役員の住民票の写し）を含む。）」に改め、同項第四号中「第一条第二項第二号」を「第一条の二第二項第二号」に改め、同項第五号中「第一条第二項第一号及び第二号」を「第一条の二第二項第二号」に、「書類」を「書類及び様式第一別紙一並びに新たに営業所に置いた浄化槽管理士については、同項第一号に掲げる書類」に改め、同項に次の一号を加える。

六 条例第三条第一項第六号 様式第一別紙一

第十条第二項第一号及び第二号中「第二条第二項」を「第一条の二第二項」に改め、同条を第十三条とする。

第九条中「様式第八」を「様式第十」に改め、同条を第十二条とし、第八条を第十一条とする。

第七条第二項中「有効期限」の下に「並びに優良浄化槽保守点検業者の認定の有無（条例第二条第二項第一号に掲げる者として同条第二項又は第三項の登録を受けているか否かの別をいう。）」を加え、同条第二項中「様式第七」を「様式第九」に改め、同条を第十条とする。

第六条の次に次の三条を加える。

（浄化槽管理士の資格を証する書類）

第七条 条例第十条第二項の規則で定める書類は、浄化槽管理士免状若しくはその写し又は公益財団法人日本環境整備教育センターが発行する浄化槽管理士証とする。

（浄化槽の清掃をすべき時期等の通知の様式）

第八条 条例第十条第三項及び第七項の規則で定める様式は、同条第三項第二号に掲げる事項にあつては様式第七、同項第三号に掲げる事項にあつては様式第八のとおりとする。

（再委託の基準）

第九条 条例第十条第五項ただし書の規則で定める基準は、次のとおりとする。

一 条例第十条第五項ただし書の規定による委託をすることについて、当該浄化槽の管理者が承諾していること。

二 条例第十条第五項ただし書の規定による委託を受ける浄化槽保守点検業者に対し、当該委託をする浄化槽保守点検業者が過去三年間に行つた当該浄化槽の保守点検の結果の写しを送付すること。

様式第一を次のように改める。

様式第1（第1条の2、第4条関係）

浄化槽保守点検業者 ^{登 録} 更新登録申請書 <div style="text-align: right; margin-top: 10px;">年 月 日</div>				
愛知県知事 殿 <div style="text-align: right; margin-top: 10px;"> 申請者 住 所 氏名又は名称 印 （法人にあつては、代表者の氏名） </div>				
浄化槽保守点検業者の ^{登 録} 更新登録を受けたいので、浄化槽保守点検業者の登録に関する条 例第3条第1項の規定により、次のとおり申請します。				
申請者の氏名又は名称及び住所並びに法人にあつては、役員（条例第3条第1項第3号に規定する役員をいう。）の氏名				
営業所の名称及び所在地並びに営業所ごとの浄化槽管理士の氏名、その者の浄化槽管理士免状の交付番号及びその者が担当する区域	別紙1のとおり。			
営業区域に係る市町村ごとに浄化槽の清掃に関し連絡をとる浄化槽清掃業者の氏名又は名称及び営業所の所在地	別紙2のとおり。			
申請時において既に受けている登録	年月日	年 月 日	番 号	第 号

備考 用紙の大きさは、日本産業規格A4とする。

別紙1

営業所の名称及び所在地並びに営業所ごとの浄化槽管理士の氏名、
その者の浄化槽管理士免状の交付番号及びその者が担当する区域

営 業 所		浄 化 槽 管 理 士		
名 称	所 在 地	氏 名	免状の交付番号	担当する区域

備考 1 用紙の大きさは、日本産業規格A4とする。

2 主たる営業所の名称を○で囲むこと。

別紙2

営業区域に係る市町村ごとに浄化槽の清掃に関し連絡をとる浄化槽清掃業者の氏名又は名称及び営業所の所在地		
営業区域に係る市町村名	連絡をとる浄化槽清掃業者	
	氏名又は名称	営業所の所在地

備考 1 用紙の大きさは、日本産業規格A4とする。

2 営業区域に係る市町村ごとに主たる連絡先となる浄化槽清掃業者の氏名又は名称を○で囲むこと。

様式第二(表)中
第1条を「第1条の2」に改める。

様式第三(表)中
業務を執行する社員、取締役、執行役員又はこれらに準ずる者を「第3条第1項第3号に規定する役員をいう。」に改め、同様式(裏)を次のように改める。

(裏)

営 業 所		
名 称	所 在 地	
浄 化 槽 管 理 士		
氏 名	免状の交付番号	担当する区域
営業区域に係る市町村名	連 絡 を と る 浄 化 槽 清 掃 業 者	
	氏名又は名称	営業所の所在地

様式第七を次のように改める。

様式第7（第8条関係）

浄化槽の清掃実施時期に関する通知書

年 月 日

様

登録番号 愛知県知事 第 号
 住所
 氏名又は名称
 （法人にあつては、代表者の氏名）
 浄化槽管理士 印
 電話番号

年 月 日にあなたの下記1の浄化槽の保守点検を環境省関係浄化槽法施行規則第2条に定める保守点検の技術上の基準に基づき実施した結果を踏まえ、浄化槽保守点検業者の登録に関する条例第10条第3項の規定により、浄化槽の清掃をすべき時期を下記2のとおり通知します。

記

1 浄化槽の設置場所	
2 浄化槽の清掃をすべき時期	<p><input type="checkbox"/> 月までに浄化槽の清掃が必要であること。</p> <p><input type="checkbox"/> 速やかに浄化槽の清掃が必要であること。</p> <p>【理由】</p> <p><input type="checkbox"/> 浄化槽法第10条第1項に定めるところによる清掃が行われていないため。</p> <p><input type="checkbox"/> その他生活環境の保全及び公衆衛生上浄化槽の清掃が必要であるため。</p>

浄化槽管理者（浄化槽の所有者等）は、浄化槽法の規定により、毎年1回（全ばつ気方式の浄化槽にあつては、おおむね6か月ごとに1回以上）、浄化槽の清掃をしなければならないとされています（浄化槽法第10条第1項）。

備考 用紙の大きさは、日本産業規格A4とする。

第七の次に次の二様式を加える。

様式第八中
第9条を第12条に、

「浄化槽保守点検業者」
を

「浄化槽保守点検業者その他浄化槽保守点検業を営む者」
に、

若しくは事務所
を

「事務所その他の場所」

に改め、同様式を様式第十とし、様式

様式第8（第8条関係）

浄化槽の水質検査時期に関する通知書

年 月 日

様

登録番号 愛知県知事 第 号
 住所
 氏名又は名称
 （法人にあつては、代表者の氏名）
 浄化槽管理士 印
 電話番号

年 月 日にあなたの下記1の浄化槽の保守点検を環境省関係浄化槽法施行規則第2条に定める保守点検の技術上の基準に基づき実施した結果を踏まえ、浄化槽保守点検業者の登録に関する条例第10条第3項の規定により、浄化槽法第7条第1項又は第11条第1項の水質に関する検査を受けるべき時期を下記2のとおり通知します。

記

1 浄化槽の設置場所	
2 水質に関する検査を受けるべき時期	<input type="checkbox"/> 浄化槽法第 条第1項の水質に関する検査を 月までに実施すること。 <input type="checkbox"/> 浄化槽法第 条第1項の水質に関する検査が実施されていないので、速やかに実施すること。

浄化槽管理者（浄化槽の所有者等）は、浄化槽法の規定により、以下のとおり指定検査機関の行う水質に関する検査を受けなければならないとされています。

- 1 設置後等の水質検査（浄化槽法第7条第1項）
 使用開始後3か月を経過した日から5か月の期間内に1回
- 2 定期検査（浄化槽法第11条第1項）
 毎年1回

備考 用紙の大きさは、日本産業規格A4とする。

様式第9 (第10条関係)

浄化槽保守点検業者登録票【愛知県】	
氏名 (名称及び代表者) (氏名)	
登録年月日	年 月 日
登録番号	第 号
登録の有効期限	年 月 日
優良浄化槽保守点検業者の認定	

備考 1 標識の大きさは、縦35センチメートル以上、横40センチメートル以上とする。

2 「優良浄化槽保守点検業者の認定の有無」の欄には、条例第2条第2項第1号に掲げる者として登録を受けている場合は「有」と、同号に掲げる者以外の者として登録を受けている場合は「無」と記入すること。

附 則

- この規則は、令和二年四月一日から施行する。
- この規則の施行の際現に改正前の浄化槽保守点検業者の登録に関する条例施行規則の規定に基づいて作成されている標識は、改正後の浄化槽保守点検業者の登録に関する条例施行規則の規定にかかわらず、当分の間、使用することができる。

愛知県中小企業高度化資金貸付規則の一部を改正する規則をここに公布する。
令和二年二月十二日

愛知県知事 大村 秀章

愛知県規則第四号

愛知県中小企業高度化資金貸付規則の一部を改正する規則

愛知県中小企業高度化資金貸付規則(昭和四十二年愛知県規則第五号)の一部を次のように改正する。
第七条第一項に次のただし書を加える。

ただし、知事がその必要がないと認めるときは、この限りでない。

別表第一の一の項中「第二条第五項」を「第二条第六項」に、「第八条第二項」を「第十四条第二項」に、「第九条第二項」を「第十五条第二項」に改め、同表の一の二の項中「第十条第二項」を「第十六条第二項」に、「第十二条第二項」を「第十七条第二項」に、「第二条第九項」を「第二条第十二項」に改め、同表の二の二の項中「第二条第十一号」を「第二条第十六号」に改め、同表の六の項中「第九条第二項」を「第十五条第二項」に改める。

別表第二の小規模事業者貸付けの項及び普通貸付けの項中「〇・五パーセント」を「〇・四五パーセント」に改め、同表備考第五号ヌ中「同条第十一項」を「同条第十項」に改め、同号ヲ中「第九条第二項」を「第十五条第二項」に改める。

附 則

- この規則は、公布の日から施行する。
- この規則の施行前に改正前の愛知県中小企業高度化資金貸付規則に基づいて貸し付けられた中小企業高度化資金に係る利率については、なお従前の例による。

告 示

愛知県告示第34号

道路法(昭和27年法律第180号)第18条第1項の規定に基づき、道路の区域を次のように変更する。